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Введение

Люди, связанные друг с другом обманом, составляют из себя как бы сплочённую

массу. Сплочённость этой массы и есть зло мира…

Сила сцепления людей есть ложь, обман. Сила, освобождающая каждую частицу

людского сцепления, есть истина.

Истина же передаётся людям только делами истины. Только дела истины, внося

свет в сознание каждого человека, разрушают сцепление обмана, отрывают одного

за другим людей от массы, связанной между собой сцеплением обмана
1
.

Л.Н. Толстой

В жизни каждого человека, каждого из нас без исключения наступают такие

моменты, когда стоит (и, разумеется, именно это и нужно сделать ради самого

себя) остановиться и посмотреть на те жизненные этапы, которые тот или иной

представитель человечества преодолел в себе самом и даже, быть может, смог

прыгнуть выше своей головы. В нашей повседневной жизни лишь единицы смогли

таким примером раскрыть свой потенциал и, что немаловажно, вдохновить своим

старанием, превозмоганием себя самого других людей, то есть заразить их своими

чаяниями, надеждами и техниками достижения поставленных целей (через

совершенно разные сферы: искусство, философию, религию, конструирование,

программирование, кино и т.д.). И дело здесь далеко не во времени возникновения

такой «культовой» (ирония – прим. автора) личности, которая поведёт массы за

собой и скажет миру: «Отречёмся от старого мира…» или что-то в духе

пришествия новых идей для всего человеческого рода. На самом деле проблема

вырисовывается немного по-другому: эти самые «светлые» умы живут среди нас и

1 Этот эпиграф, по мнению автора, станет отличной отправной точкой для дальнейшего повествования.

Начиная разговор с таких искренних и пафосных предложений, я надеюсь, что и автор, и читатель при

ознакомлении с этим текстом получат продуктивный опыт для дальнейших размышлений и практическую

пользу того, как людям стоит взаимодействовать друг с другом, если они хотят порвать порочный круг

обмана, лжи и недопонимания. При этом у автора совершенно скромная задача – обозреть и развернуть

тему, а то, что будет после неё (критика, согласие с позицией повествователя и т.п.) – уже в руках Божьих,

который и направляет нас в каждое мгновение нашей жизни.
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творят в нашей среде и вместе с нами. Всё то наследие, которое мы имеем – это

результат деятельности тех, кто самоотверженно день за днём честно работает. В

этом проявляется истинный героизм этих людей: они добросовестно на

протяжении всей своей жизни работали над тем, что им было интересно, они

работали над тем, во что они верили. На протяжении всех времён и всех народов, в

рамках отдельных культур и определённых обществ, такие индивиды создавали

идеологию и различные учения (включая мировоззрение и все сопутствующие ему

элементы проявления
2
), которые выходили за рамки местных договорённостей и

жизненного уклада, становясь тем самым мировым достоянием и примером силы

человеческой воли, которая в союзе с разумом и стремлением к прекрасному,

гармоничному сочетанию всех своих преимуществ и недостатков (важная вещь тут

заключается в том, что порой ошибки, совершённые нами из-за нашего неумения,

неведения или просто нежелания что-то понимать, открывают перед нами новые

пути не только в рамках нашей повседневной бытийственности, присутствия в

конкретный момент мгновения (говоря о прошлом, настоящем и будущем), но

также и о том, что сама природа людей диалектична. Вот как раз эта самая

диалектичность и позволяет нам творить конкретное бытие для себя самих как

возможность существования в нём других людей (в этом случае количество и

качество слагаются и переходят из одного в другое посредством коллективной

работы, а не только усилиями лишь одного индивида). Таким образом,

вышеизложенный механизм создаёт тех, кто остаётся в людской памяти и по сей

день. Мы знаем этих людей, хотим быть на них похожими, реализуем в себе

культуру повседневности того народа, из которой вышел определённый «гений» -

тот, кто своим трудом провозглашает единство и сопричастность всех людей во все

времена и эпохи радостей и невзгод, а также моменты взлётов и падений

человечества. Об одном из них хотелось бы поговорить поподробнее и имя ему –

2
Здесь имеется в виду, что творчество этих людей может стать чем-то оригинальным и новаторским не

только в обыденной, но и специфических (относящихся к определённым сферам) областях человеческой

жизни. Например, феномен «греческого чуда» (вплоть до Сократа и последующих «глыб мировой мысли»,

таких как Платон, Аристотель, Эпикур и др.) являет собой пример расцвета местной культуры и её влияния

на общемировой ход истории, на ход жизни каждого из нас.

5

Толстой Лев Николаевич
3
. Целью работы станет рассмотрение этики и

религиозного учения Льва Николаевича Толстого в контексте того временного

промежутка, в котором он жил и занимался философской и религиозно-духовными

исканиями, а также его влияние на создание нашей повседневности и

современности в рамках понимания и преемственности русской аксиологии во

времена Льва Николаевича вплоть до наших дней. Задачами станут: рассмотрение

учения Льва Толстого в контексте философии и философии религии совместно с

творцами его эпохи (здесь автор статьи постарается предоставить сравнительный

анализ идей и мыслей Льва Николаевича и других мыслителей, с которыми автор в

той или иной степени взаимодействовал, спорил и был солидарен и как, в конце

концов, они оказали на него влияние и каким образом он смог оказать влияние на

них). Говоря о методах в данном исследовании, автор данной работы будет

использовать следующие подходы к развёртыванию заявленной проблематики:

историко-философский метод (показывает преемственность, согласует органичный

ход истории философского процесса в рамках западноевропейской и отечественной

традиций), компаративистика (или сравнительно-исторический метод, суть

которого является демонстрацией взглядов мыслителя по сравнению с другими

деятелями его времени – наиболее эффективен в практическом плане наглядного

влияния идей автора на его поколение и поколение будущего), социально-

аксиологический (исследование этических категорий и таких понятий, как

«свобода», «религия», «анархизм», «этика» и тех, которые появятся в дальнейшем

ходе развития сюжета выпускной квалификационной работы, требует (по мнению

автора работы) соотнесения с той средой, в которой данные понятия используются,

согласуются и интерпретируются как взаимодействие и способ коммуникации с

целью создания новый концептов (метод Жиля Делёза
4
и Феликса Гваттари

5
) и

наиболее глубокого способа раскрытия проблематки влияния подобного взгляда и

3 Толстой Лев Николаевич (1828 – 1919 гг.) – русский религиозно-философский мыслитель, основоположник

движения толстовцев. В рамках художественной литературы – это писатель со всемирно известным и

признанным творческим багажом (Нобелевские премии с 1902 – 1905 гг. это подтверждают)

4
Жиль Делёз (1925 – 1995 гг.) – французский философ. Философию определял как искусствоа создания

концептов.

5 Феликс Гваттари (1930 – 1992 г.) – французский психоаналитик и философ. Один из основателей

антипсихиатрии.
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идеологии (не только в интерпретации Карла Маркса, но и традиционном

понимании идеологии, которое вывели Антуан Дестют де Траси
6
и Этьеном Бонно

де Кондильяком
7
) на общественное сознание и описательно-биографический

(данное исследование будет строится на освещении жизненных событий, которые

повлияли на становление личности писателя и его взгляда на окружающую

социальную среду, которая конституировала его в тех рамках, которые нам

известны и по сей день). Эти четыре метода станут центральными в рамках

данного исследования, которые позволят получить наиболее полный результат и

дальнейшую рефлексию с тем, чтобы стать подспорьем и твёрдым фундаментом в

нелёгком деле освоения философско-религиозных идей в рамках не только

континентальной, но и отечественной мысли. На этом считаю достаточным

обсуждение формально-административной стороны данной работы и предлагаю

двигаться далее.

Писать выпускную квалификационную работу – это дело всегда не просто трудное,

но порой и непонятное, неясное, туманное. Выбирая тему моей работы в этом

учебном году (последним в рамках моего бакалавриата в Институте Философии

Санкт-Петербургского Государственного Университета), я метался и искренне не

знал, какого из мыслителей мне взять на вооружение в этот год. Я был уверен (как

уверен и сейчас), что работать наиболее эффективно в плане изучения конкретной

личности и собственного погружения в проблематику его работы с философскими

проблемами и концептами (на что ещё в XX веке обратили своё внимание Жиль

Делёз и Феликс Гваттари в своем совместном труде «Что такое философия»
8
). Я

всегда люблю приводить именно это произведения у вышеназванных авторов,

потому что здесь отлично показана работа философа (если мы говорим о

современности, о «горизонте», подключая к нашим французским друзьям одного

из столпов западноевропейской метафизики, основателя феноменологии как

6
Антуан-Луи-Клод-Дестют, граф де Траси (1754 – 1836 гг.) – французский философ, экономист и

политический деятель. Создатель слова «идеология»

7
Этьенн Бонно де Кондильяк (1715 – 1780 гг.) – французский философ и аббат. Вместе с де Траси


[…]


просвещенческих идей. Людей от насилия сможет спасти только просвещение,

распространение знаний о том, что может их эмансипировать, освободить от мира

лжи и обмана – это и станет той живительной силой, которая позволит построить

новое человечество на новых началах.

Заключение

Влияние Толстого на судьбу России и отечественно интеллигенции поистине

велика. Он провозглашал для своего времени те принципы, которые, на мой взгляд,

сегодня необходимо соблюдать со всей благоговейности к человеку, который

жизнь свою положил на то, что бы люди научились понимать друг друга. Своей

литературой он оказал честь всему человечеству, своей философией он оказал

честь своим потомкам, своей «новой» религией он показал будущий проект того,

как человечеству стоит жить и решать те проблемы, которые могут возникнуть по

вине насилия, государства и в принципе любого проявления власти, которая

является властью нехристианской, отрицающей истинное христианство. Наша

жизнь – это лишь добывание её, осмысление вместе с Господом того, что мы

можем сделать во имя наших ближних ради их процветания и благоденствия в этом

бренном мире. Мирская слава со временем проходит, меняются поколения и люди,
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которые представляют различные корпорации и государства. Остаётся лишь

человек, который с ходом истории учится новому, находит новые пути и смыслы

своей жизни. Порой происходит даже так, что смысл жизни возможно найти вне

бога, без признания некоего Абсолюта и его роли в своей жизни. Как показывает

мой опыт, такие люди действительно могут совершать великие достижения, быть

самодостаточными и прекрасно взаимодействовать с другими людьми посредством

общения, различных игр и каких-либо невербальных движений. При этом не всегда

присутствует вот то моральное основание для самосознания каждого поступка

своей жизни, не всегда есть саморефлексия от каждого твоего жизненного шага.

Смерть может настигнуть каждого из нас в любой момент времени. Как же тогда

знать вот именно тот момент времени, когда она придёт? Толстой также

задумывался этой проблемой, которая стала одной из определяющих для его

писательской и религиозно-философской карьеры. Решение он находит в

жизненном подвиге поиска истины и правды посредством добра и осуществления

отношений человека к человеку во имя человека и ради его будущего. Быть может,

Толстой и не задумывался на таком уровне о своём творчестве, но порой бывает

так, что будущие поколения могут лучше раскрыть автора, чем он сам. От себя

лично я такой задачи не видел. Я лишь скромно подошёл к изучению учителя

жизни, которого я могу на данном этапе своего жизненного пути назвать Льва

Николаевича Толстого. Подытоживая весь свой опыт работы с конкретными

лицами, текстами и мыслителями в рамках моей академической деятельности я

честно могу сказать: несмотря на то, что философский факультет даёт тебе в руки

инструменты для дальнейших жизненных свершений (здесь я имею в виду не

обязательно поприще философии, а возможности самореализации в принципе). Я

занимался Владимиром Сергеевичем Соловьёвым, Фёдоровым Николаем

Фёдоровичем, темой русской религиозной философии конца XIX – начала XX века

и с уверенностью могу сказать, что потенциал русской философии не просто могут

недооценивать, а не понимать в принципе
69

. Как я и заявлял в начале данной ВКР,

критика Толстого для меня – это не критика в традиционном её понимании

(попытка собственные идеи представить как наиболее аргументированные в

69 Философские искания : Московско-Петербургский философский сборник / Отв. ред. Д.Н. Разеев. – СПб.:

Изд-во С.-Петерб. ун.-та, 2010. С. 117 – 151.

48

контексте того, кого собираешься критиковать), а лишь попытка порядочно, честно

и вполне осознанно взглянуть на проблему, которую поставил автор со всех сторон

не только в ракурсе того, как сам он её видит, но и так, как он её не увидел (или не

захотел увидеть в силу каких-либо причин). Ирония здесь в том, что философы,

которые в той или иной степени стараются отстраниться от всех мнений и

незаинтересованно исследовать ту или иную проблему попадают в ловушку,

которую они критикуют в других: они замыкаются в собственном мире

умственных хитросплетений и считают свою позицию священной (в той или иной

степени). Естественно, что на этом пути могут и будут попадаться те препятствия,

которые проходят все люди, осваивая то или иное ремесло. Со временем, узнавая

механизмы работы того или иного аспекта жизни людей, каждый из нас учится

преодолевать те недостатки, которые попадаются на нашем пути добывания жизни.

Так же было и с Толстым (пример описания и анализа его биографии в «Исповеди»

служит этому наглядным примером). Самое главное, на мой взгляд, - это умение

оставаться самим собой в любой жизненной ситуации. Пытаясь идти на поводу у

других, мы не окажем этим услугу никому (ни нам, ни тем, на поводу у которых

мы идём). Самоосознание собственных действий – это по-началу скучное и

кажущееся ненужным, но впоследствии полезное действие и привычка, которая

позволит в любой ситуации отстоять себя в «роевом начале» и стать ещё более

самоорганизованным. И именно эта способность отлично подходит для воспитания

того концепта, который я назвал «герменевтикой человека»
70

, зачинателем

которого я считаю Льва Толстого. Данный концепт ещё полностью не оформлен,

но благодаря Льву Николаевичу это стало возможно. К его рассмотрениюпроекта я

вернусь в другой раз. Напоследок о Толстом – это то, что он был тем, кого я не

побоюсь назвать истинным правдорубом, который, зная свои недостатки, своей

жизнью и деятельностью смог показать, что люди могут быть лучше, честнее,

бескорыстнее и духовно богаче, чем они были когда-то или лишь мгновение назад.

70

Это второй концепт, который автор данной ВКР вводит в философский дискурс. Суть его, если вкратце,

означает умение видеть в человеке не просто живой текст, который можно интерпретировать. Основной

целью этого концепта является анализ природы человека посредством его движений (как вербальных, так и

не вербальных) и возможностей определения потенциала его возможностей развития в зависимости от того

момента, в которых находятся
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