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Работа, формально посвященная рассмотрению этики и религиозного учения Л. Н. Тол-
стого, на самом деле затрагивает ряд проблем, выходящих за пределы историко-
философского анализа воззрений русского писателя. Речь идет прежде всего о свободе
и о ее возможности в современном мире. Отмечая, что в настоящее время наблюдается
тенденция к восстановлению авторитарного социального порядка и к утрате подлинно-
го понимания свободы, которая замещается соответствующей идеологемой и в таком
виде тиражируется СМИ (как в России, так и на Западе), Р. И. Джабраилов пытается
актуализировать философское содержание свободы, чтобы тем самым противостоять
указанной тенденции. Для этого он и обращается к идейному наследию Л. Н. Толстого,
полагая, что его «животрепещущее учение», или «экзистенциалистский проект», смо-
жет помочь современному человеку в решении самых насущных задач как личной, так
и социальной жизни. Такой подход к исследованию этико-религиозного творчества
русского писателя придает новизну ВКР, определяя в конечном счете и ее научную
ценность.

В целом содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме и структурировано
в работе следующим образом: во введении обосновывается замысел исследования, по-
казывается его актуальность; далее следуют две главы, представляющие основную
часть ВКР: в первой главе рассматривается биография Л. Н. Толстого под углом зрения
эволюции понимания им свободы, во второй главе систематизируются и подробно раз-
бираются основные положения «религиозного анархизма» русского писателя; в заклю-
чении подводятся итоги ВКР, делаются выводы и опять же проводится мысль о важно-
сти религиозно-философских идей Л. Н. Толстого, причем не только для современного
человечества, но и для будущих поколений.
В работе над темой Р. И. Джабраилов использовал большое количество сочинений
Л. Н. Толстого и философов конца XIX – начала ХХ века, а также опирался на научные
исследования современных авторов. Можно сказать, что заявленная в названии тема
была раскрыта полностью.
Положительными моментами ВКР являются следующие:

1) самостоятельность работы, попытка отойти от сложившихся схем в изучении
религиозно-философского творчества Л. Н. Толстого и осуществить всесторон-
ний анализ его идей; так, разбирая проблему смысла жизни, как она была по-
ставлена в «Исповеди», Р. И. Джабраилов показывает, что русского писателя ин-
тересовали как рациональная, так и иррациональная стороны человеческой лич-
ности, вследствие чего он и сумел во всей полноте охватить и выразить сущест-
во свободы;

2) создание «новых концептов», с помощью которых историко-философское ис-
следование воззрений Л. Н. Толстого будет, по мнению автора ВКР, более точ-
ным; так, вводятся концепты «сознательное человечество», «религиозный анар-
хизм», «герменевтика человека»; в работе приводится объяснение содержания
этих концептов и обосновывается уместность их употребления; например, под
«герменевтикой человека» Р. И. Джабраилов понимает «умение видеть в чело-
веке не просто живой текст, который можно интерпретировать», а основной це-
лью введения этого концепта он считает «анализ природы человека посредством
его движений (как вербальных, так и не вербальных) и возможностей»; по мне-

нию автора ВКР, «герменевтика человека», начало которой положил Л. Н. Тол-
стой, представляет собой проект развития актуальной философии;

3) понимание того, что свобода несовместима с религиозным мировоззрением, ес-
ли под последним выступает система религиозного (догматического, метафизи-
ческого) знания; в трактовке автора ВКР «истинное христианство» Л. Н. Толсто-
го именно потому предстает моделью современной религии, что оно учитывает
прежде всего свободу человека, его право быть другим, в том числе и нерелиги-
озным; растождествление религиозности и нравственности, как условие «истин-
ного христианства», трактуется в работе как основание подлинной морали, с од-
ной стороны, и веры, с другой.

Можно указать и на некоторые недостатки ВКР:

1) академический стиль, необходимый для подобного рода исследований, не всегда
выдержан; в работе много грамматических ошибок и опечаток;

2) с одной стороны, в списке использованной литературы отражены не все работы,
о которых идет речь в ВКР; с другой, в списке использованной литературы ука-
заны те работы, о которых в тексте ВКР ничего не говорится;

3) отсутствует критический разбор воззрений Л. Н. Толстого; создается впечатле-
ние, что ВКР представляет собой не столько историко-философское исследова-
ние, сколько опыт апологетики этико-религиозного учения русского писателя
(например, Л. Н. Толстой называется «истинным правдорубом», «учителем жиз-
ни», что настраивает на соответствующий лад восприятия его идей).

В целом выпускная квалификационная работа Р. И. Джабраилова представляет собой
интересное и актуальное исследование и заслуживает положительной оценки.
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